
Прилог бр. 3 Предметна програма од вториот циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
СТУДИЈА НА СЛУЧАИ 

2. Код  
3. Студиска програма Управување европски проекти со примена на странски јазици 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методија“ во Скопје 
Филолошки факултет „Блаже Конески – Скопје 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Година Втора Семестар  Трет 

7 Оптовареност со 
предметот изразена во 
ЕКТС-кредити 

12 

8. Наставник (во случај 
на повеќе наставници, 
назначен одговорен 
наставник) 

Проф. д-р Ирина Бабамова (одговорен наставник) 
Проф. д-р Емилија Бојковска 
Проф. д-р Александра Саржоска 
Проф. д-р Анастазија Киркова-Наскова 

9. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни 
предуслови за 
слушање и за 
полагање на 
предметот 

Предметот треба да е запишан во соодветниот семестар. 

11. Цели на предметната 
програма 
(компетенции) и 
резултати од учењето: 

Студентите ќе се оспособат: 
− да ги препознаат различните етапи на подготовката на 

проект, 
− да анализираат и да проценуваат ситуации поврзани со 

проектните етапи, 
− да подготвуваат проектна документација, 
− да ја оценат успешноста и одржливоста на избран проект, 

како и можностите за наградба со идни проекти. 
12. Детална содржина на 

предметот по поглавја 
и единици со 
резултатите од учење 
за секое поглавје 

Опис и евалуација на проектот. Организацијата и реализацијата 
на целиот тек на проектот како основа за успешност.  
Дефинирање на предметот и на целите на проектот, проценка на 
остварливоста, определба на потребните материјални ресурси, 
како и на бројот и профилот на реализаторите (оформување 
работна група), подготовка  на буџетска рамка, почитување на 
зададените рокови. Оцена на односот меѓу очекуваните и 
постигнатите резултати и на ползата од проектот. Пример за 
студија на случај: Наслов на проектот: Театарска претстава 
„ФРАМАКМАНИЈА“; Проект предложен во рамките на  
програмата Ден на професорот по француски јазик 2022 г. и 
поддржан од Меѓународната федерација на професорите по 
француски јазик  Предлагач на проектот: Здружение на 
професорите по француски јазик на Република Македонија. 

13 Заемна поврзаност на 
предметите 

Овој предмет е поврзан со сите предмети од студиската 
програма. 



14. Детален опис на 
наставните и на 
работните методи за 
предметот 

Предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, 
семинарска) задача, домашно учење (подготовка на испит) 

15. Вкупен расположив 
фонд на време 

300 = 60 + 30 + 60 + 60 + 90 часа 

16. Форми на наставните 
активности 

16.1. Предавања – теоретска настава. 
часови  

60 

16.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа: часови 

 
30 

16.3. Пракса: часови   
 
17. 

Други форми на 
активности 

17.1. Проектни задачи: часови 60 
17.2. Самостојни задачи: часови 60 
17.3. Домашно учење – задачи 90 

18 Услови за потпис Редовно и активно учество во наставните и во воннаставните 
активности. 

19 Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови 70 
19.2. Семинарска работа/проект, писмена и 

усна презентација: бодови 
15 

19.3. Завршен испит: бодови 15 
20 Kритериуми за оценување 

(бодови / оцена) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Carla 
Henriques, 
Clara Viseu 
(ур.) 
 

EU Cohesion 
Policy 
Implementation - 
Evaluation 
Challenges and 
Opportunities 

Springer 2022 

2. Проф. д-р 
Биљана 
Ангелова 

Примената на 
концептот на 
логичка рамка 
како алатка на 
современиот 
проектен 
менаџмент 

Авторизирана 
скрипта, 
Економски 
институт 

2019 

3. Baade Kate, 
Holloway 
Christopher, 
Scrivener 

Business Result - 
Advanced Student’s 
Book 

Oxford 
University 
Press 

2009 

https://www.amazon.com/Carla-Henriques/e/B0BNVZPY4T/ref=dp_byline_cont_ebooks_1
https://www.amazon.com/Carla-Henriques/e/B0BNVZPY4T/ref=dp_byline_cont_ebooks_1
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_ebooks_2?ie=UTF8&field-author=Clara+Viseu&text=Clara+Viseu&sort=relevancerank&search-alias=digital-text


Jim & 
Turner 
Rebecca 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Soignet, 
Michel 

Le français 
juridique (droit, 
administration, 
affaires) 

Hachette 2016 

2. Pascal 
Fontaine  

Le politiche 
dell’Unione 
europea: L’Europa 
in 12 lezioni 

Commissione 
europea 
Direzione 
generale della 
Comunicazione 
Pubblicazioni 
1049 Bruxelles 

2014 

3. Buhlmann, 
Rosemarie 
et al. 

Wirtschaftsdeutsch 
von A bis Z. Lehr- 
und Arbeitsbuch 

Berlin: 
Langenscheidt  

2014 

 


